M UN Ic íPIO DA GOLEG Ã

CÂMAR A M UN ICIPAL

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 05 DE AGOSTO DE 2021

Início: 18h 30m - Termo: 19h 10m

SALÃO NOBRE DOS PAÇOS DO CONCELHO

PRESENÇAS:

----- Presidente da Câmara, Dr. José Tavares Veiga Silva Maltez --------------------------------------

----- Vereadora, Dra. Maria da Conceição Afonso Contente ---------------------------------------------

----- Vice-Presidente, António Francisco Oliveira Pires Cardoso --------------------------------------

----- Vereador, Pedro Álvaro Ribeiro Terré Rodrigues --------------------------------------------------

AUSÊNCIAS:

----- Vereador, Eng. ° António Carlos Poço Godinho -----------------------------------------------------

FUNCIONÁRIOS PRESENTES:

----- Chefe de Gabinete, Dra. , Ana Isabel Madeira Mota Sampaio Caixinha Duque. ----------------

----- Chefe da Divisão Municipal de Administração e Finanças, Dra. Ana Catarina Ferreira

Cristill0 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Chefe da Divisão Municipal de Obras, Urbanismo e Ambiente, EngO Acácio Galrinho

Nunes ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_____ Coordenador Técnico, Paulo Manuel de Matos Caixinha que secretariou ______________________ _

APROVAÇÃO:

----- Nos tennos do n.O 3 do art.O 57° da Lei 11.° 75/2013, de 12 de setembro, no final da reunião,

foi deliberado por unanimidade, para que produzam efeitos imediatos, aprovar em minuta as

seguintes deliberações, referentes aos pontos da ordem de trabalhos: ----------------------------------

1 - Concurso Público para Aquisição de Licenciamento de ENDPOINT - Central de
Compras Eletróncias da CIML T
Ratificação do Despacho nO 850212021 exarado pelo Senhor Presidente da Câmara
Municipal em 26 de julho de 2021

Deliberação: A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o Despacho n° 8502/2021
exarado pelo Excelentíssimo Senhor Presidente em 26 de julho de 2021, referente ao
Concurso Público para Aquisição de Licenciamento de ENDPOINT - Central de Compras

Minuta da ata da reuniào ordinária da Câmara Municipal realizada no dia 05/08/2021 - Página I de 6

MU N IC ÍPIO DA GOLEG Ã

CÂMARA M UN IC IPA L

EI etróni cas da CIML T. --------------------------------------------------------------------------------

Seguimento: Patrimonio

2 - Concurso Público de empreitada de obras públicas - alínea b) do artigo 19° do CCP -
Remoção de Fibrocimento nos Edifícios Escolares - Reabilitação do Parque Escolar
da Golegã
Aprovação do PSS - Plano Segurança e Saúde

Deliberação: A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos
da informação em apreço e de acordo com os fundamentos com o artigo 17° do Decreto -
Lei 273/2003, aprovar o PSS - Plano de Segurança e Saúde, da empreitada de obras
Públicas de Remoção de Fibrocimento nos Edificios Escolares Reabilitação do Parque
Escolar da Golegã para a execução da obra, e que se comunique, previamente a abertura
do estaleiro à Inspeção Geral do Trabalho, bem como, se remeta à entidade executante
uma cópia da Comunicação Prévia da abertura do estaleiro e as respetivas atualizações. ---

Seguimento: DOUA e Património

3 - Pedido de Vistoria Inicial

3.1 Imóvel sito na ARU - 07 Pombalinho

Deliberação: A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos da informação em apreço
e com os fundamentos da mesma, aprovar o nível de conservação de Mau, atribuído ao
imóvel sito na Rua António Eugénio de Menezes, 27, em Pombalinho, inscrito na Matriz
Predial Urbana da Freguesia do Pombalinho com o artigo matricial 466 e descrito na
Conservatória do Registo Predial de Santarém sob a descrição 39/19860721 , inserido na
área da ARU 07 Pombalinho. ------------------------------------------------------------------------

Seguimento: DOUA

3.2 Imóvel sito na ARU - 06 Golegã

Deliberação: A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos da infonnação em apreço
e com os fundamentos da mesma, aprovar o nível de conservação de Mau, atribuído ao
imóvel sito no Largo Marquês de Pombal, 15, em Golegã, inscrito na Matriz Predial
Urbana da Freguesia de Golegã com o artigo matricial 878 e descrito na Conservatória do
Registo Predial de Golegã sob a descrição 2151 /19961114, inserido na área da ARU 06
Golegã. --------------------------------------------------------------------------------------------------

Seguimento: DOUA

4 - Pedido de Vistoria Final
Imóvel sito na ARU - 06 Golegã

Minuta da ata da reunião ordinária da Câmara Municipal realizada no dia 05/081202 1 - Página 2 de 6

M UN Ic íPIO DA G OLEGÃ

CÂ M ARA MUNICIPAL

Deliberação: A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos da infonnação
apreço, e com os fundamentos da mesmas, aprovar o nível de reabilitação de Excelente,
atribuído ao imóvel sito na Rua Padre Marrão, 56, na Golegã, inscrito na Matriz Predial
Urbana da Freguesia da Golegã com o artigo matricial 564 e descrito na Conservatória do
Registo Predial da Golegã sob a descrição 2659/20000116, inserido na área da ARU 06
Golegã. --------------------------------------------------------------------------------------------------

Seguimento: DOUA

5 - Declaração de não exercício de direito de superfície

Deliberação: A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos da informação em
apreço, com os fundamentos da mesma e de acordo com o Decreto - Lei n° 263 - A, de
23 de julho na redação dada pelo Decreto - Lei n° 12512013, de 30 de agosto, não
exercer o direito de preferência, referente ao prédio urbano, sito na Rua José Saramago,
7, na Azinhaga, inscrito na Matriz Predial Urbana da Freguesia de Azinhaga com o
artigo matricial 918 e descrito na Conservatória do Registo Predial da Golegã sob a
descrição 83/19850816, em virtude de se tratar de um imóvel sem interesse municipal. -

Seguimento: DOUA

6 - Compropriedade - Cisão

Deliberação: A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos da infonnação em
apreço e com os fundamentos da mesma, deferir o pedido de emissão de certidão de
compropriedade relativa ao prédio inscrito na matriz predial rústica da freguesia da
Golegã sob o número 164 da Secção S e descrito na Conservatória do Registo Predial de
Golegã sob a descrição 1114/1990123, uma vez que da operação não resulta a divisão do
prédio, nem a violação do disposto no artigo 54° da Lei 64/2003, de 23 de agosto, nem
do Regime Jurídico da Urbanização e Edificação. ----------------------------------------------

Seguimento: DOUA

7 - Alteração ao PDM - Fase de Elaboração

Deliberação: A Câmara deliberou, por unanimidade, informar a requerente de que a sua
pretensão já se encontra devidamente acautelada na alteração ao PDM, que já se
encontra em fase final de aprovação. --------------------------------------------------------------

Seguimento: DOUA e oficio à requerente

8 - Sinalização Rodoviária

Deliberação: A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de
estacionamento proibido nos dois sentidos no arruamento denominado Rua dos Quintais

Minuta da ata da reuniào ordinária da Câmara Municipal realizada no dia 05/08/202 I - Página 3 de 6

M UN 1CIP1Q DA GOLEGÀ

Seguimeuto: DOUA

9 - Atribuição de toponímia

Deliberação: A Câmara deliberou, por unanimidade, nos tennos e com os fundamentos
da infonnação em apreço, atribuir o topónimo de "Praça do Toiro", ao lugar onde se
encontra implantada a nova rotunda na EN 243. ------------------------------------------------

Seguimento: DOUA

10 - Pedido de pagamento de água em prestações
Código 984573 / área 201 / número 9200

Deliberação: A Câmara deliberou, por unanimidade, nos tennos do disposto no nO 4 do
artigo 45° do Regulamento de Abastecimento de Água do Concelho da Golegã, autorizar
o pagamento da dívida referente ao código 984573, área 201 , número 9200, em quatro
prestações mensais e sucessivas, no valor de 23 ,31 € (vinte e três euros e trinta e um
cêntimos), acrescidas do valor de juros de mora, devendo a primeira prestação ser
liquidada até ao dia 30 de setembro de 2021 , e as restantes até ao último dia útil dos
meses subsequentes e que, mensalmente também deverá ser efetuado o pagamento do
valor da fatura do respetivo mês. -------------------------------------------------------------------

Seguimento: DOUA e oficio à requerente

11 - Candidatura ao incentivo à natalidade
Processo NAT 16/2021

Deliberação: De acordo com o Regulamento Municipal de Incentivo à Natalidade, a
Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o pedido de apoio à natalidade referente ao
Processo NAT 16/2021 e atribuir o subsídio de 600,00 € (seiscentos euros), logo após o
nascimento. --------------------------------------------------------------------------------------------

Seguimento: Ação Social e Contabilidade

12 - Pedido de Apoio ao Arrendamento Habitacional
Processo ARR OS/2021

Deliberação: A Câmara deliberou, por unanimidade, de acordo com o artigo 14° do
Capítulo III do Regulamento Municipal de Atribuição de Apoio Sócio - Económicos, e
nos tennos e com os fundamentos da infonnação em apreço, atribuir ao requerente do
Processo ARR OS/2021 uma comparticipação mensal de 40,00 € (quarenta euros) , para
apoio financeiro para a renda mensal da sua habitação. ----------------------------------------

Seguimento: Ação Social e Contabilidade

Minuta da ata da reuniào ordinária da Câmara Municipal realizada no dia 05/08/2021 - Página 4 de 6

13 - Casa do Benfica em Golegã

MU N IC ÍPIO DA GOL EG À

CÂMAR A MU N IC IP A L

Pedido de utilização do Centro de Estágio Sporthotel

Deliberação: A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos
da informação em apreço e considerando a pertinência e o interesse para o Município
da atividade em causa, conceder utilização do Centro de Estágio SportHotel de vinte e
sete a vinte e nove de agosto de dois mil e vinte e um à Equipa de Futsal Sénior da Casa
do Benfica em Golegã, bem como isentar o pagamento das taxas referentes à utilização
do Centro de Estágio SportHotel. -----------------------------------------------------------------

Seguimento: OIS, Taxas e Licenças e ofício à requerente

14 - Clube de Ténis da Golegã

14.1 - Pedido de apoio XXVI Festa do Ténis

Deliberação: A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos
da informação em apreço e considerando a pertinência e o interesse para o Município
da atividade em causa, aprovar e conceder ao Clube de Ténis da Golegã um apoio
financeiro no montante de 200,00 € (duzentos euros). ---------------------------------------
Deliberou ainda a Câmara, por unanimidade, autorizar a utilização da Piscina
Municipal aos participantes na prova XXVI Festa do Ténis, bem como isentar o
pagamento das taxas referentes à utilização das Piscinas Municipais. ----------------------

Seguimento: OIS, Taxas e Licenças e Contabilidade

14.2 - Pedido de apoio X Torneio Vila da Golegã

Deliberação: A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos
da informação em apreço e considerando a pertinência e o interesse para o Município
da atividade em causa, aprovar e conceder ao Clube de Ténis da Golegã um apoio
financeiro no montante de 200,00 € (duzentos euros). ---------------------------------------
Deliberou ainda a Câmara, por unanimidade, autorizar a utilização da Piscina
Municipal aos participantes no X Torneio Vila da Golegã, bem como isentar o
pagamento das taxas referentes à utilização das Piscinas Municipais. ----------------------

Seguimento: OIS, Taxas e Licenças e Contabilidade

15 - Feira Nacional do Cavalo
Pedido de Apoio

Deliberação: A Câmara deliberou, por maioria com os votos a favor do Excelentíssimo
Senhor Vice - Presidente, António Francisco Oliveira Pires Cardoso e do Senhor
Vereador Pedro Álvaro Terré Rodrigues e com a abstenção da Senhora Vereadora, Df"
Maria da Conceição Afonso Contente, atribuir um subsídio extraordinário no montante
de 5 000,00 € (cinco mil euros), à Feira Nacional do Cavalo. --------------------------------

Minuta da ata da reuniào ordinária da Câmara Municipal realizada no dia 05/0812021 - Página 5 de 6

M UNic íPIO DA GO LEGÃ

C A M A RA M UN IC IP AL

Seguimento: Contabi lidade e oficio à requerente

16 - Casa Estúdio Carlos Relvas
Doação de Máquina Fotográfico

Deliberação: A Câmara deliberou, por unanimidade, aceitar e agradecer a doação. ----

Seguimento: OIS e oficio ao donatário

17 - Biblioteca Municipal da Golegã

17.1 - Doação de livros

Deliberação: A Câmara deliberou, por unanimidade, aceitar e agradecer a doação. ----

Seguimento: OIS e oficio à donatária

17.2 - Doação de livros e CD/DVD

Deliberação: A Câmara deliberou, por unanimidade, aceitar e agradecer a doação. ----

Seguimento: OIS ofício à donatária

17.3 - Doação de livros e CDIDVD

Deliberação: A Câmara deliberou, por unanimidade, aceitar e agradecer a doação. ----

Seguimento: OIS ofício à donatária

esidente da Câmara, (Coordenador Tecnico - Paulo Caixinha)

Minuta da ata da reuniào ordinária da Câmara Municipal realizada no dia 05/08/2021 - Página 6 de 6